Contra quam appellavit pars actrix ad Romanam Rotam, mense Januario anni 1987, et heic die 17 Martii 1987 Turnus ex infrascriptis Auditoribus constitutus est. Deputatus patronus ex officio pro actrice die 17 Octobris 1988, petens dubii concordationem ratus est et querelam nullitatis sententiae Tribunalis Verapolitani in casu proponere ob defectum juris defensionis. Turnus autem, re diu acta inter

eundem Patronum, iustitiae Promotorem et vinculi Defensorem, die 5 Julii 1989 decreto edixit non posse hoc in iudicii gradu et statu proponi querelam nullitatis, atque ideo causam coram Rota definiendam esse sub formula dubii: « An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob dolum vel ob errorem qualitatis ». Quod contra Advocatus restitutionem in integrum expostulavit a Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae: sed eiusdem instantiam, per decretum eiusdem Supremi Tribunalis diei 22 Februarii 1990 qualibet vi carere declaratum est. Dein, renuntiante suo mandato Patrono, alius ipsius loco suffectus est die 12 Martii 1990, qui die 10 Aprilis 1991 restrictum pro actrice exhibuit. Acceptis dein vinculi Defensoris animadversionibus, hodie tandem infrascriptis definienda proponitur causa, sub dubio superius relato.

IN JURE. — 2. Occasionem huius causae nacti, infrascripti de Turno Patres altius inquirendum esse censuerunt sive *de capite erroris* sive *de capite doli*, ad illas potius quaestiones attendentes quae graviores esse videntur atque ideo acriter cum in doctrina canonistica tum in jurisprudentia tribunalium magis in dies aguntur.

2/a. Quapropter imprimis *de capite erroris*, qui ita in viginti Codice per can. 1097 circumscibitur: « Par. 1. Error in persona invalidum reddit matrimonium. Par. 2. Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritum non reddit, nisi haec qualitas directe et principaliter intendatur ».

Verum quidem, matrimonium de quo celebratum cum fuerit sub regimine Codicis a. 1917, et istius can. 1083 recolere liceat: « Par. 1. Error circa personam invalidum reddit matrimonium. Par. 2. Error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritat tantum: 1° Si error qualitatis redundet in errorem personae ».

Equidem, attendentes ad apertam verborum significationem (cfr. can. 17), dicere atque asserere cogimur errorem in utroque modo citato canone duplicem hypothesin continere, nempe eundem spectare posse *vel* ipsam personam *vel* istius qualitates, idest *vel identitatem* alterius contrahentis nempe physicam realitatem *vel* eiusdem aliquod proprium at superadditum qualitas cum numquam identificetur cum ipsa re. Ceterum quod prima erroris hypothesi pertineat *ad identitatem physicam* personae eo ipso vehementissime et absque cunctatione ulla comprobatur quia *vel* interpretatio illius « si error

qualitatis *redundet* in errorem personae » in doctrina canonica plures assertores habuit qui *ipsammet qualitatem redundantem* intellexerint tamquam *personam physicam* definientem.

Cuius verborum significationis comprobatio palam habetur in adhibita formula novi seu vigentis canonis, ubi distinctio clara adest *inter personam et qualitatem*: ista autem tunc tantummodo per errorem inficere valet consensum, tantummodo si obiectum contrahentis fit, per directam et principalem intentionem, quando nempe nubentes *prae* persona physica obiectum suae intentionis ponunt qualitatem aliquam.

2/b. Res clarissime patet si ad magni nominis Auctores mentem vertamus.

Ab errore juris distinguitur error *facti* « sive substantialis de ipsa *persona determinata*, quacum quis vult contrahere, sive *accidentalis* circa meram *qualitatem* eiusdem personae », docet Franciscus X. WERNZ (WERNZ - VIDAL - AGUIRRE, *Ius Canonicum*, t. V, *Ius matrimoniale*, Romae P.U.G. 1946, p. 597, n. 465); qui insuper legem canonicam explicat: « ad valorem matrimonii essentialiter requiritur *mutuus consensus maritalis duarum personarum in individuo* sufficienter determinatarum; sed per errorem *substantialem de persona* alterius sponsi in errante sponso omnino impeditur mutuus consensus maritalis, cum consensus errantis sponsi feratur in *tertiam personam* ab altera parte contrahente omnino diversam »; « *Error de qualitate personae redundans in personam*, cum revera sit error substantialis de ipsa persona, pariter iure naturae ob defectum mutui consensus dirimit matrimonium »; « *Error* antecedens vel concomitans circa *qualitatem* mere accidentalem *personae... valorem* matrimonii neque *ex lege naturae* neque ex iure canonico impedit, sive vincibilis est sive invincibilis... Nam error de sola qualitate personae, quae non redundat in personam, *consensum voluntatis* quoad *substantiam* non tollit, sed tantum secundum quid » (*op. cit.*, p. 600 sq., n. 467 sqq.).

Quae sane commentario non indigent; attamen intelligi atque explicari non possent nisi significatio verbi *personae* sese referret *ad identitatem physicam* alterius contrahentis. Ceterum attendi quam maximo intellectu debet ad ipsa legis canonicae verba. Si etenim ad Codicem a. 1917, can. 1083 spectemus, agebatur de redundantia *erroris non qualitatis* in errorem personae; oportuit nempe, juxta illam legem, ad matrimonium irritandum *non* quod *qualitas* redundaret in personam, sed quod *error qualitatis* redundaret in errorem personae.

Eo ipso nempe eiusmodi error influere potuit in valorem consensus, quatenus non ipsa qualitas momentum et vim haberet immutandi personam, sed quatenus error nempe *intentio voluntatis* aliam prae se haberet personam, qualitate illa ornatam, ac personam alteram contrahentem.

Idipsum apertissime confirmatur per lecturam novi canonis 1097 vigentis Codicis: seposita etenim opinione illorum qui censent per istum haberi veluti interpretationem veteris canonis, quod attinet potissimum ad interpretationem illius « redundantiae »: quam tamen opinionem sequi non audemus, abrogatus omnino cum sit Codex anno 1917 promulgatus (cfr. can. 6, par. 1, 1°); haud tamen denegare possumus legislationem canonicam, etsi immutando renovando et temporibus accommodando suam disciplinam, constituere quid continuum in sua traditione in iis quae fundamentalia capita ordinis sui iudici exstant. Jamvero, norma de errore in qualitate personae, juxta can. 1097 par. 2, ita confecta liquidissime nunc apparet ut qualitas ipsa eatenus influere possit in consensum irritando eundem per errorem, quatenus *per intentionem* obiectum constituat voluntatis contrahentis non autem per se ipsam, quantumvis eadem qualitas pondere et momento in sua obiectiva realitate gravetur. Praedictus canon fortasse haud undequaque definitus et digestus apparet (cfr. sententiam diei 22 iulii 1985, *coram infrascripto Ponente*, vol. XXVII p. 396 n. 4), sed per duas positas paragraphos distinctionem clarissime continet inter indentitatem physicam personae et qualitatem eidem forte pertinentem.

2/c. Concors autem est doctrina circa significationem erroris in persona, qui matrimonium dirimit ex ipso iure naturali; verum: « Ratio autem huius iuris naturalis est quia ex natura rei consensu matrimonialis essentialiter in ipsam personam cum qua contrahitur dirigitur, unde patet *identitatem talis personae* pertinere ad substantiam ipsius consensus et consequenter errorem circa ipsam substantialiter consensum vitiare » (M.C. A CORONATA, *Institutiones iuris canonici, De Sacramentis*, vol. III, *De Matrimonio*, Taurini-Romae, 1948, p. 602, n. 448). Qui Auctor comprobare valet nuper dicta circa errorem qualitatis, ubi docet: « Error qualitatis redundans in errorem circa personam est error circa qualitatem, *qua in mente errantis illa persona individuatur seu bene definitur et a qualibet alia distinguitur et in quam ita distinctam ab omnibus aliis consensus dirigitur* » (*op. cit.*, p. 603, n. 449). Quapropter non qualitas per se ipsa sed *voluntas*